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Jak wiadomo, ciepło zawarte w żarzą¬
cym się koksie, otrzymywanym z retort
destylacyjnych, ulega wykorzystaniu do
wytwarzania gazu wodnego w ten sposób,
że koks ochładza się w sziczelnie zamknię-
tem naczyniu przepuszczając parę wodną,
przyczem powstający gaz wodny odpro¬
wadza się do dalszego użytku. Parę wod¬
ną do tego celu bierze się zwykle z istnie¬
jącego zładki kotłów parowych.

Sposób powyższy jest o tyle nieko¬
rzystny, że tylko ciepło wyższych tempe¬
ratur żarzącego się koksu może być wy¬
korzystane, ponieważ przy temperafturtee
koksu poniżej 600° C nie otrzymuje się
już gazu wodnego, a wytwarzanie gazu

poniżej 700° C praktycznie nie daje się
zastosować. Oiepło niższych temperatur
poniżej 700° C nie jest wyzyskane. Prócz
tego należy parę, potrzebną do wytwarza¬
nia gazu wodnego uprzednio otrzymać za-
pomocą odpowiedniej ilości paliwa, co bar¬
dzo ogranicza korzyści, wynikające z tych
samych sposobów tworzenia gazu wodne¬
go.

W myśl wynalazku gaz wodny, jak i
potrzebną do tego parę wytwarza się z
ciepła, zawartego w żarzącym się koksie.
Sposób polega na tern, że ciepło wyż¬
szych temperatur, uzyskane z pewnej ilo¬
ści koksu, wsypanego do szczelnie za¬
mkniętego pomieszczenia, zostaje zużytko-



liwme do wytwarzania gazu wodnego, a
ciepło niższych temperatur z tej samej i-
lości koksu służy do wytwarzania1 pary,
potrzebnej do wytwarzania gazu, przez co
jest zbytecznem osobne źródło ciepła dla
wytwarzania pary.

Urządzenie do wykonania powyższego
sposobu może być tak zbudowane, że pa¬
lenisko kotła do wytwarzania pary połą¬
czone jest z naczyniem do koksu zamyka-
nemi przewodami, przez które dmuchawa
po otwarciu zaworów pędzi gazy, znajdu¬
jące się w połączonych komorach, celem
przeniesienia jciepłal (zawartego w koksie
na kocioł w obiegu okrężnym przez po¬
mieszczenie i kocioł. Urządzenie może
posiadać przewody, któremi wytworzony
gaz wodny zostaje odprowadzany do miej¬
sca zużycia albo bezpośrednio, albo przez
palenisko kotła parowego.
Rysunek pdzedstawia przykład wyko¬

nania urządzenia w myśl wynalazku.
Litera a oznacza pomieszczenie do któ¬

rego riasypuje się koks z pieców destyla¬
cyjnych przez otwór b, a po ostudzeniu u-
suwa się wylotem c. Kocioł parowy d
posiada komorę paleniskową, która połą¬
czona jest z pomieszczeniem a u góry prze¬
wodem e i u dołu przewodem f. W prze¬
wodzie f znajduje się dmuchawa v, która
wprowadza gazy, znajdujące się w pomie¬
szczeniu koksowem i palenisku w obieg o-
krężny przez oba pomieszczenia, ażeby
ciepło, oddawane przez koks gazom, prze¬
nieść na kocioł parowy. Zawory g i h za¬
mykają połączenie pomieszczenia do koksu
z kotłem.

Od kotła prowadzi przewód parowy i
parę do pomieszczenia z koksem, do wy¬
twarzania gazu wodnego. Dla miarkowa¬
nia dopływu pary znajduje się miarkownik
k. Wytworzony gaz wodny odprowadza
się przewodem /, zaopatrzonym w zawór
m, do zbiornika lub miejsca zużycia. Prze¬
wód n z zaworem o służy do przeprowa¬
dzenia ciepłego gazu przez kocioł parowy

w celu wykorzystania zawartego w gazie
ciepła.

Urządzenie pracuje w ten sposób; że
całkowita ilość ciepła pierwszego ładunku
pomieszczenia a zużytkowuje się do wy¬
tworzenia1 pary. W tym celu zamyka się
zawory k, m, o, otwierając zawory g, h i
puszczając w ruch dmuchawę v, przyczem
gazy wprowadzone w obieg okrężny przez
połączone pomieszczenia1, przenoszą ciepło,
zawarte w koksie na wodę w kotle, która
paruje. Po wytworzeniu tą drogą dosta¬
tecznej ilości pary, opróżnia się pomie¬
szczenie a i napełnia świeżym , żarzącym
się koksem, zamyka zawory g, h, otwiera
zawór mi następnie, otwierając miarkow¬
nik k, puszcza parę do żarzącego się koksu.
Tworzący się gaz wodny odprowadza się
przewodem do zbiornika lub miejsca zu¬
życia. Gdy chłodzony koks osiągnie tem¬
peraturę około 700° C, zamyka się zawory
mik, otwiera zawory g, h i przez puszcze¬
nie w ruch dmuchawy v wykorzystuje się
zawarte w koksie jeszcze ciepło do wytwa¬
rzania pary. Tym sposobem można wy¬
tworzyć parę, potrzebną do następnego
tworzenia gazu wodnego.
Po całkowitem ostudzeniu koksu opróż¬

nia się naczynie i napełnia świeżym, żarzą¬
cym się koksem, poczem po odpowiedniem
przestawieniu zaworów rozpoczyna się na
nowo tworzenie gazu wodnego i następnie
pary.) Zamiast odprowadzać gorący gaz
wodny z naczynia prost do zbiornika lub
miejsca zużycia, można go odprowadzać do
kotła przez zamknięcie zaworu m i otwarcie
zaworu o, gdzie ciepło gazu wykorzystać
można do dalszego wytwarzania pary.

Zastrzeżenie patentowe.

1. Sposób chłodzenia żarzącego się
koksu, znamienny tern, że ciepło wyższych
temperatur koksu pewnej zamkniętej w
szczelnem pomieszczeniu ilości koksu, zo¬
staje zużytkowane do wytwarzania gazu
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wodnego, podczas gdy ciepło niższych
temperatur tej samej ilości koksu służy
do wytwarzania pary, potrzebnej do otrzy¬
mywania gazu wodnego, przez co usuwa
się potrzeba osobnego źródła ciepła do
wytwarzania pary.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że pa¬
lenisko kotła do wytwarzania pary połą¬
czone jest z pomieszczeniem do koksu za-
mykanemi przewodami, któremi po otwar¬
ciu zaworów gazy, zawarte w połączonych
pomieszczeniach, zostają wprowadzone w
obieg okrężny przez pomieszczenie ną

koks i kocioł, celem przeniesienia ciepła,
zawartego w koksie, na kocioł.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tem, że posiadłą przewody, któremi
wytworzony gaz wodny można odprowa¬
dzić do miejsca zużycia albo bezpośrednio,
albo przez komorę paleniskową kotła pa¬
rowego w celu wykorzystania ciepła wy¬
tworzonego gazu do otrzymania pary.

Gebrtider Sulzer
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Cz. Raczyński,
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